TTAINIETER. = BF TRANSPORTES
M Fer acomu'mcnrsgnss
OFICINANE PARTES

Y | csprcom - '

: T TOCTALMENTE
T TRAMITADO _J
Telecomunicaciones A u endum al Contrato Ad-Referéndum de

Concesién de Uso de Vias para la Prestacion de
Servicios de Transporte Pablico Urbano Remunerado de
Pasajeros mediante Buses suscrito con la sociedad
. concesionaria de la Unidad de Negocio N°5, Buses
Gobierio de Chie Metropolitana S.A.

Republica de Chile .
Ministerio de Transportes y RESOLUCIéN N° ) 0 d
~ 2

Telecomunlcaciones

Santiago, -5 SEP 2014

MINISTERIO DE HACIENDA
OFICINA DE PARTES VISTOS: La Ley N°18.696; los Decretos con

1 7SET. 2014 N°343, de 1953, y N°279, de 1960, ambos del Minister]
' Hacienda; el Decreto Ley N°557, de 1974, del Ministerio del
RECIBIDO Interior; la tey N°18.059; el Decreto con Fuerza de ley

N°1/19.653, que fija el Texto Refundido, Coordinado vy
Sistematizado de la Ley N°18.575, Organica Constitucional de
Bases Generales de la Administracion del Estado; ia Ley

co%ol;tgagggku N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos
gque Rigen los Actos de los Organos de la Administracion del
Estado; la Resolucion N°1, de 6 de enero de 2012, conjunta
hge 9 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y el
: Ministerio de Hacienda, que aprobé el Contrato Ad-
s ettt Referéndum de Concesion de Uso de Vias para la Prestacién de
pERART. / Servicios de Transporte Plblico Urbano Remunerado de
Pasajeros Mediante Buses suscrito con la empresa Buses
DIVISION DF Metropolitana S.A., en adelante “el contrato de concesion”; las
DERT TR Y G,U maodificaciones al citado contrato de concesidn y sus adenda;
REGITRO las cartas S/N, de 22 de enero y 17 de marzo de 2014, de
eyl Buses Metropolitana S.A., los oficios N°508 y N°1496, ambos
——— H ¢ de 2014, del Director de Transporte Pldblico Metropolitano; la
| _conTasa. | R Yz Resolucién N°1.600, de 2008, de la Contraloria General de la
dde 0 ’I Republica, y la demds normativa imperante.
B DEFTO. Heli &
C. CENTRAL =
. /’ CONSIDERANDO:
| Smormo / 1. Que, para velar por la continuidad de los servicios de
transporte publico de pasajeros, el contrate de concesién
I / aprobado por la Resolucién N°1, que se individualiza en el
— Visto, contempla en su cldusula 5.5, las denominadas
e pAC / Instancias de Revision Programadas, las que tienen por
finalidad analizar la vigencia de los supuestos que se tuvieron
/ en consideracion para establecer el precio por pasajero
— transportado.
AUD
/ / 2. Que, de conformidad a lo previsto en el citado contrato de
o 7 concesion, en el mes de abril de 2014 se inicié la primera
v.opb.uYT m instancia de revisién programada, la que se extendié hasta
/ A mayo de 2014,
sygoerto. |4 Se1.2014 3. Que en el marco de este proceso de revnsio .y.tal como lo
prescribe la cldusula 5. 5 hc‘esl’om B¥ses
Metropolitana S.A. vy el n io qa
Telecomunicaciones suscribier Q‘ﬂ An um que Incorpor:
al contrato de concesion los ajus! =
_ REFRENDAZTORPRES constituiran los nuev
/ e 8 w RETIRAD
[ 073 7 45 2 SiN TRAMITAR

& éertga?;k.igfﬁ;}z‘,& A ) ERSETTI con oo v
%) %:%KQ ® bMa ) -




B

4. Que en atencién a lo anterior, esto es, asegurar la prestacion del servicio de

transporte publico a todos los usuarios, el Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones, en conjunto con el Ministerio de Hacienda, dentro de las
esferas de sus respectivas competencias y atribuciones, velando por el bien
comin y el interés publico, deben aprobar el addendum vy realizar las
adecuaciones al contrato de concesidén que permitan la correcta operacion y
continuidad de los servicios

RESUELVO:

APRUEBASE el Addendum al Contrato Ad
Referéndum de Concesién de Uso de Vias de la Ciudad de Santiago para la Prestacién
de Servicios de Transporte Piblico Urbano Remunerado de Pasajeros Mediante Buses,
suscrito entre el Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y la sociedad
concesionaria de la Unidad de Negocio N°5, Buses Metropolitana S.A., el treinta de
mayo de 2014, que se transcribe integramente a continuacién:

ADDENDUM AL CONTRATO AD REFERENDUM DE CONCESION DE USO DE ViAs
PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS DE TRANSPORTE PUBLICO URBANO
REMUNERADO DE PASAJEROS MEDIANTE BUSES
ENTRE
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES
Y
BUSES METROPOLITANA S.A.

UNIDAD DE NEGOCIO N°5

En Santiago de Chile, a 30 de mayo de 2014, entre el Ministerio de Transportes y
Telecomunicaciones, representado por su Ministro don Andrés Gomez-Lobo
Echenique, ingeniero comercial, cédula nacional de identidad N°7.020.373-1, ambos
domiciliados para estos efectos en calle Amunategui N°139, de la comuna y ciudad de
Santiago, en adelante indistintamente el “Ministerio” o “"MTT", por una parte, y por
la otra, la Sociedad Concesionaria de la Unidad de Negocio N°5, Buses Metropolitana
S.A., RUT N° 99,557.440-3, representada por don Juan Gabriel Pinto Zamorano,
cédula nacional de identidad N°6.350.882-9, ambos domiciliados en Av. Libertador
Bernardo O'Higgins N°4242, de la comuna y ciudad de Santiago, en adelante
indistintamente e! “Concesionario” o la “Sociedad Concesionaria”, se ha
convenido el siguiente Addendum al Contrato Ad Referéndum de Concesioén de Uso de
Vias para la Prestacion de Servicios de Transporte Publico Urbano Remunerado de
Pasajeros Mediante Buses:

Clausulal ANTECEDENTES

1.1 Que, con fecha 7 de diciembre de 2011, de conformidad con lo dispuesto en la
Ley N° 18.696, la empresa Buses Metropolitana S.A. suscribié con el Ministerio el
Contrato Ad referéndum de Concesién de Uso de Vias para la Prestacion de Servicios
de Transporte Publico Urbanc Remunerado de Pasajeros Mediante Buses de la Unidad
de Negocio N°5, en adelante el “contrato de concesién”, el cual fue aprobado
mediante Resolucién N° 1, de 6 de enero de 2012, conjunta de! Ministerio de
Transportes y Telecomunicaciones y del Ministerio de Hacienda.

1.2 Que dicho instrumento contempla en su cléusula 5.5 las denominadas
*Instancias de Revision”, las que tienen por finalidad analizar la vigencia de los
supuestos que se tuvieron en consideracién para establecer el Precio por Pasajero
Transportado (PPT). El resultado de dicho analisis puede derivar en aumento,
disminuciéon o mantencién del PPT. La regla general es que las instancias de revision
se efectiien cada 24 meses (revisiones programadas) y que solo excepcionalmente se



lleven a cabo en una oportunidad diferente. Los supuestos o aspectos que comprenden
las instancias de revision programadas se encuentran detallados en la clausula 5.5.2,
en tanto el procedimiento para llevarlas a cabo se encuentra especificado en la
cldusula 5.5.4.

1.3 Que, de conformidad a lo dispuesto en la referida clatsufa 5.5.4., el
Concesionario de la Unidad de Negocio N°5, Buses Metropolitana S.A., informd en su
carta de 22 de enero de 2014, que haria uso de la instancia de revision programada
correspondiente a Jos primeros 24 meses del contrato de concesién. Junto con ello y
tal como lo prescribe la referida clausula, describid los factores que a su juicio
ameritaban una revisién de las condiciones contractuales, a saber, la variacién de la
relacion demanda-oferta (razén IPK), la reforma tributaria del afo 2012, Ia
modificacion del "“Manual de Procedimientos para Empresas, en el marco de la
franquicia tributaria”, la aplicacién de elementos tecnolégicos para calcular el numero
de transbordos entre servicios de la misma Unidad de Negocio y el incremento de los
costos de las pélizas de seguros.

1.4 Que, con fecha 6 de febrero de 2014, mediante oficio N°508/2014, el Director
de Transporte Plblico Metropolitano informa al Concesionario que la solicitud de
revisién programada fue acogida y que se establece como fecha de inicio de la revisién
el dia 1 de abril de 2014. Adicionalmente, y de acuerdo a lo previsto en el contrato de
concesion, se le indica que a mas tardar el 17 de marzo deberd remitir el pre-informe
a que se refiere el numeral 5.5.4.1 del contrato de concesién, considerando para ello
que los puntos que se acogen a revisién serian la refacién demanda-oferta (Razdn IPK)
y el aumento del impuesto de primera categoria, este (ltimo solo para los efectos ahi
sefialados. Los restantes items fueron descartados por no ajustarse a las causales de
revisién establecidas en el contrato.

1.5 Que el 17 de marzo de 2014, la Sociedad Concesionaria hizo entrega del pre-
informe con un analisis de las variables que, a su entender, requerian ser modificadas
de conformidad a lo sefialado en la cldusuta 5.5.4.2 del contrato de concesion.

2.6 Que el 23 de abril de 2014, mediante oficio N°1496/2014, el Director de
Transporte Publico Metropolitano informa al Concesionario que “"teniendo presente el
anélisis y desarrollo de los planteamientos efectuados por las partes y la complejidad
de los mismos, informo a Ud. que el periodo de revisién se prorrogard por el plazo de
treinta (30) dias, conforme lo dispuesto en la cldusula 5.5.4.3 del citado Contrato”,
por lo que el proceso de revision terminaria el dia 30 de mayo de 2014.

1.7 Que el proceso de revision programada se verificd en la forma y en la
oportunidad prevista en el contrato de concesién y que, conforme a ello y a lo
dispuesto en la clausula 5.5.4.3, el Directorio de Transporte Publico Metropolitano
precisé el estado de las variables que constituiran los nuevos supuestos de base del

negocio.

1.8 Que, de acuerdo a lo prescrito en la cldusula 5.5.4.3 del contrato de concesion,
una vez concluido el proceso de revision las partes deben suscribir un addendum que
incorpore al contrato de concesién los ajustes consensuados.

Clausula II DEFINICIONES

Para los efectos del presente Addendum al contrato de concesién, primara el sentido o
alcance de las palabras que aqui se precisan, y en su defecto, las palabras que se
usan en el presente instrumento tendran el sentido y alcance que para cada una de
ellas se indican en el “Contrato Ad Referéndum de Concesidn de Uso de Vias para la
Prestacién de Servicios de Transporte Publico Urbano Remunerado de Pasajeros
Mediante Buses”, independientemente que su sentido sea en singular o plural, en
género masculino o femenino, o en fas formas y funciones gramaticales en que se han
empleado para la adecuada redaccion, comprensién e interpretaciéon del presente
Addendum al contrato de concesién.



Cliusula III RESULTADO DEL PROCESO DE REVISION PROGRAMADA 2014

Las partes por este acto dejan constancia que el proceso de revisién programada
verificado el afic 2014, se llevé a cabo en base al pre-informe entregado por el
Concesionario y sobre la base de las siguientes consideraciones generales:

3.1 Relacién demanda-oferta (Razén IPK)

Las transacciones pagadas al Concesionario en las Liquidacion N°25 a N°48, contadas
desde el inicio del contrato de concesién, esto es, desde el 1 de abril de 2012,
ascienden, conforme se acredita en el Anexo 1, a 154.698.667 (ciento cincuenta y
cuatro millones seiscientos noventa y ocho mil seiscientos sesenta y siete). Por otra
parte, el total de kildmetros efectivamente prestados, pagados e informados al
Concesionario durante las liguidaciones antes sefialadas asciende a la cantidad de
64.022.325,50 (sesenta y cuatro millones veintidés mil trescientos veinticinco coma
cincuenta), tal como se detalla en el Anexo 1.

De esta forma, el IPK (IPKy) de esta primera revision programada para la Unidad de
Negocio N°5, truncado al segundo decimal, es 2,41 (dos coma cuarenta y uno),
conforme se detalla en la siguiente Tabla:

Tabla 1 - Calculo del IPK;

(A)
el lICS T (C)=(A)/(B)
" otal de Kildmetros =
Transacciones con . .
derecho a pago (Lig. Efectlvamenzt;:;estados (Liq. .
25-48) ) T
Trx Y. Kms, - ICT,
154.698.667 64.022.325,50 2,41

Una vez obtenido el valor del IPK;, éste se compard con el valor de referencia TPK
vigente. El TPK vigente, por su parte, corresponde al IPK calculado para las primeras
24 liquidaciones del contrato y asciende a 2,44 (dos coma cuarenta y cuatro),
conforme se observa en la Tabla 2.

Para estos efectos, se considerd que las transacciones pagadas al Concesionario en las
primeras 24 liquidaciones contadas desde el incio de contrato de concesion ascienden,
conforme se acredita en el Anexo 2, a 156.418.719 (ciento cincuenta y seis millones
cuatrocientos dieciocho mil setecientos diecinueve). Por otra parte, el total de
kildmetros efectivamente prestados, pagados e informados al Concesionario durante el
mismo periodo asciende a la cantidad de 63.887.120,48 (sesenta y tres millones
ochocientos ochenta y siete mil ciento veinte coma cuarenta y ocho), tal como se
detalla en el Anexo 2.

Tabla 2 - Célcule del /PR

(A) (B)
Tran:::?i::::s o Total de Kilbmetros (C)=(A)/(B)
~“derecho a pago (LIq. Efectlvamenile’;;stados (Liq. -
1;-24) z Kmsl . .’CT:
2.4
156.418.719 63.887.120,48 2,44

De esta forma y tal como se observa en la Tabla 3, la razon inversa del IPK truncada a
4 (cuatro) decimales para e! periodo comprendido en la revision es de 1,0124 (uno
coma cero ciento veinticuatro).
Tabla 3 — Calculo de la razén inversa de IPK
PR IPK
IPK; TPK /1PK,

2,41 2,44 1,0124




Conforme a lo dispuesto en el contrato de concesion, corresponde ajustar el PPT en
forma inversamente proporcional a la variacion del IPK. Con lo anterior, el PPT debe
ajustarse en un 1,24% (uno coma veinticuatro por ciento).

Considerando que el PPT, vigente a la fecha del célculo del TPK (Liquidacién N°25
desde el inicio del contrato) era de $417,95 (cuatrocientos diecisiete coma noventa y
cinco pesos), al aplicar el porcentaje de variacion de la razén IPK se obtiene un ajuste
de PPT que asciende a $5,18 (cinco coma dieciocho pesos) que debe aplicarse al
PPT, de la ficha técnica actualmente vigente, equivalente a $443,96 (cuatrocientos
cuarenta y tres coma noventa y seis pesos), aprobada por la Resolucion N°258, de
2013, conjunta de los Ministerios de Transportes y Telecomunicaciones, y de
Hacienda.

3.2 Restantes aspectos susceptibles de revision de conformidad a lo
dispuesto en la clausula 5.5.2

Las partes dejan constancia que no hubo cambios normativos que afectaren en forma
relevante las variables del negocio, ni modificacidon de los estandares de calidad de los
servicios que afecten en forma relevante las principales variables del negocio.
Tampoco hubo cambios en los restantes aspectos susceptibles de revisar
contemplados en la clausula 5.5.2.

3.3 Resultado del proceso de revisiéon programada 2014

De esta manera, el resultado del proceso de revision programada 2014 determina el
siguiente aumento de PPT:

Variacion a aplicar sobre el

ftem PPT,
(pesos chilenos)
Relacion Demanda - Oferta (Razon IPK) $ 5,18

Cambios normativos que afecten en forma
relevante las variables del negocio

Modificacién de los estandares de calidad de los
servicios que afecten en forma relevante las ---
variables principales del negocio

Ordenes o disposiciones de la autoridad que
afecten en forma relevante las variables ---
principales del negocio

Modificacion de uno o mas de los factores que
componen el indexador de precios a que se
refiere el punto 5.4.1.6 de la Clausula 5 del
contrato de concesion

Aumentos en la fiota operativa base superiores a
un 3% por sobre la capacidad (en plazas) de la
flota operativa base establecida en la ultima
revision de PPT, siempre que la utilizacién de
dicha flota adicional hubiere generado una
disminucién del IPK de la Unidad de Negocio.
Ampliacién o incorporacién de nuevas lineas de
Metro u otros modos de transporte puablico, que
modifiquen de forma importante la estructura de
viajes de los usuarios del Sistema. Estos hechos -
se considerardn en las instancias de revisién
cuando resten seis (6) meses ¢ menos para su
puesta en marcha

Total pesos de PPT, $5,18




Cldusula IV FICHA TECNICA

Con el objeto de incorporar los ajustes que derivaron del proceso de revision
programada correspondiente al afio 2014, las partes comparecientes acuerdan
reemplazar el documento denominado “Ficha Técnica Unidad de Negocio N°5” del
contrato de concesion, por el siguiente:

A.

8.

D.

“"EICHA TECNICA
UNIDAD DE NEGOCIO N° 5”

Servicios a Operar
Troncal 5y Zona ]

Parametros

B.1
B.2

B.3
B.4
B.5
B.6

B.7
B.8

PPT, = $449,14 (cuatrocientos cuarenta y nueve coma catorce pesos)

Porcentaje estimado de transacciones sin derecho a pago TSDP
(transbordos entre servicios de la misma unidad de negocio) = 6,34%

IPKy = 2,45

IPK = 2,41

a=0,03

B; = 0,35

B2 = 0,65

Reserva inicial de afectacion = 3.057.164 Plazas-km

Flota asociada a la (ltima revisién para el restablecimiento de la ecuacién
contractual (octubre de 2013: 875 buses Flota Contratada base y 53 buses
de Flota Contratada Reserva.

Plan de Operacién

C1

C.2

C.3

Se contempla la optimizacién del Programa de Operacidén de temporada
normal, sujeto a estudio previo de factibilidad por servicio-sentido, con la
siguiente reduccién de kilémetros inicial respecto de la situacion vigente a
la firma del contrato:

» Laboral: 6%
e Sabado: 3%
« Domingo y festivos: 2%

Se contempla la reduccién de los kilémetros del Programa de Operacidn de
temporada estival en un 17% respecto del Programa de Operaciéon de
temporada normal, sujeto a estudio previo de factibilidad por servicio-
sentido.

Se contempla la inclusién de algunos kilémetros no comerciales que sean
requeridos para el cumplimiento del Programa de Operacion, sujeto a
estudio previo de factibilidad por servicio-sentido.

indices de referencia

Los valores de referencia para implementar el Mecanismo de Ajuste por Costos
(MAC) son los siguientes {valores publicados en julio 2011):

D.1
D.2
D.3
D.4
D.5

indice de Precios al Consumidor {IPC) = 104,7

indice de Costo de Mano de Obra (ICMO) = 110,12

fndice de precios del Petrélec Diesel (Diesel) = 549.441,41
indice de precios del Gas Natural (GNC) = 117,32

indice de precios Lubricantes = 144,78



D.6 indice de precios de Neumdticos = 143,08
D.7 Valor del Délar Cbservado (DO) = $ 469,41

Este cambio regird, conforme lo dispone la clausula 5.5.4.3 del contrato de concesion,
a partir del dia 01 de abril de 2014, que corresponde a la fecha de inicio del proceso
de revisién, pero se ejecutara a partir de la fecha en que se encuentre totalmente
tramitado el acto administrativo que apruebe este Addendum.

ClausulaV CONSTANCIAS

El Concesionario y el Ministerio dejan constancia que durante el proceso de revision
las partes han consensuado el estado de las variables que constituirdn los nuevos
supuestos de base del negocio, los que se tendrén presente y serviran de base para la
proxima instancia de revision programada. Dichos supuestos son:

5.1  PPT: $449,14 (cuatrocientos cuarenta y nueve coma catorce pesos).
5.2 1PK: 2,41 (dos coma cuarenta y uno).

De esta manera, los valores que se tomaran como base para el analisis de los
aspectos que formaran parte del segundo proceso de revisién programada y, por
ende, para la determinacién del ajuste de PPT que pudiere corresponder, seran
aquellos que para cada materia se indican en los nimeros 5.1 y 5.2 antes
individualizados.

Clausula VI VARIOS

6.1 En todo lo no modificado por el presente instrumento seguirdan vigentes las
estipulaciones pertinentes del Contrato Ad Referéndum de Concesion de Uso de
Vias para la Prestacién de Servicios de Transporte Publico Urbane Remunerado de
Pasajeros Mediante Buses de la Unidad de Negocio N°5.

6.2 Al Concesionario le son aplicables las disposiciones vigentes y las que se dicten en
el futuro en relacién con las condiciones y normativa dentro de la que funcionaran
dichos servicios, en cuanto al cumplimiento obligatorio de normas técnicas y de
emisién de contaminantes de los vehiculos, asi como en lo relativo a condiciones
de operacion de los servicios de transporte remunerado de pasajeros y de
utilizacion de vias y, en general, cualquier otra normativa que resulte aplicable.

6.3 Las partes acuerdan que el texto del presente instrumento constituye un
mecanismo necesario para optimizar la continuidad y eficiencia del servicio pablico
de transporte, garantizando de esa forma la satisfaccion del interés piblico real y
concreto pretendido con el disefio e implementacién del Plan Transantiago.

Ademds, las partes comparecientes acuerdan que el presente instrumento
contiene los mecanismos adecuados y suficientes para mantener y posibilitar la
continuidad y eficiencia del servicio publico de transporte, como asimismo, de
establecer clertas condiciones de operacion que permitan al Concesionario atender
los servicios comprometidos, garantizando de esa forma la satisfaccidn del interés
publico real y concreto pretendido con el disefio e implementacion del Plan
Transantiago, sin menoscabo economice o patrimonial alguno para el
Concesionario.

Por lo anterior, el Concesionario compareciente declara por este acto que renuncia
a ejercer cualquier accién o reclamacion en sede judicial o administrativa y, en
consecuencia, otorga el mas amplio, completo y total finiquito, tanto respecto del



Estado de Chile, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, del Directorio
de Transporte Piblico Metropolitano como de su Secretaria Ejecutiva, derivado de
las materias contenidas en el presente instrumento, salvo aquellas acciones
conducentes para el cumplimiento del presente acto juridico.

6.4 E! presente instrumento se otorga en tres ejemplares de igual fecha y tenor,
quedando uno de ellos a disposicién del Concesionario, en tanto que los otros dos
quedan en poder del Ministerio.

6.5 Personerias: La personeria de don Juan Gabriel Pinto Zamorano, para actuar en
representacién de Buses Metropolitana S.A., consta de escritura publica de fecha 9
de mayo de 2014, otorgada en la Notaria de Santiago de don Osvaldo Pereira
Gonzalez, en tanto que la personeria de don Andrés Gomez-Lobo Echenique,
consta en Decreto Supremo N°669, de fecha 11 de marzo de 2014, del Ministerio
del Interior y Seguridad Publica.

FDO. ANDRES GOMEZ-LOBO ECHENIQUE, Ministro de Transportes vy
Telecomunicaciones; JUAN GABRIEL PINTO ZAMORANO, Buses Metropolitana
S.A.

Anexo 1
e e [ b d o e o
N°LiQcontada . = I 1
FECHA LIG N*UQMIT  desde inicio del Trx COP kmt IcT KMS ®icT
Contrato ! L e
25-4-2013 141 25 [ 7l173.498 2.777.164 0,9910444 | 217527293707
10-5-2013 142 26 7.135.538 2773574 0,9940389 2;757.040,78
25.5-2013 143 27 6:783.226 2.698.695 0,9899246 | 2.671.505,67
10-6-2013 144 28 6:769,935 2.899.404 05911382 | 2.873.710,02
25-6-2013 145 29 6,922,255 2.728.176 0,9939643 | 2:711.709,36
10-7-2013 146 a0 '6:237.692 2.699.217 0,9950015 | 2i685.724,82 .
25-7-2013 147 31 6.522.796 2.773.574 0,9970891 | 276550072
10-8-2013 148 32 [ 6:746.459 2.889.523 09976131 | 2:B82:625(66,
25-8-2013 149 33 6,594,170 2.674.348 0,9913682 2.651.263,20
10-9-2013 150 34 7.277.581 2.899.996 0,9931601 2/880:160,83
25-9-2013 151 as | ‘F.5g4.385 2.663.048 0,9888683 | 2.633.404.34)
10-10-2013 152 36 5477168 |  2.498.630 09911234 | 2476145045
25-10-2013 153 3z L o7057070 0 2.750.743 0,9926320 2:730:47531
10-11-2013 154 38 7.249.301 2.875.355 0,9931062 2:855,533,43;
25-11-2013 155 39 15.678.021 2.645.435 0,9875949 2.612:618,39 |
10-12-2013 156 40 '5;;54.274- 2.718.726 0,9901683 | 2i691.996,58. °
25-12-2013 157 41 | 6760939 | 2682122 0,9876757 2/649.066,37 !
10-1-2014 158 42 -6,666.246 2.900.634 0,9858205 '2.359:504,13
25-1-2014 159 43 5.593.569 |  2.431.956 0,9920878  21412:714,14:
10-2-2014 160 44 5.795.087 2.669.307 0,9918525 | 2.647.558,93
25-2-2014 161 45 4.585.237 2.299.540 0,9946148 2,287:156;32
10-3-2014 162 46 4,330,606 2.032.986 0,9971437 2,027.179,22 |
25-3-2014 163 47 6.205.414 2.710.152 0,9865546 267371311
10-4-2014 164 48 .6.888.219. 2.885.809 0,981B460 2.833:420,57

154.698.667 64.022.325;50



Anexo 2
N* LIQ contada ki FW
FECHA LIQ N'UQMTT  desdelniclodel | TriCDP kmt IcT KMS* ICT:
Contrato £ el e ER e |
25.4-2012 117 1 6.241.458' 2.687.371 0,9969849 | 2.679:268,68
10-5-2012 118 2 6.915.666 2.761.112 0,0976042 | .2.754.496,46,
25-5-2012 119 3 6.789.038 2.692.383 0,9958865 '2:681.308,42 |
10-6-2012 120 4 7116.701 2.891.274 0,0953330 | '2.877.780,41 |
25-6-2012 121 5 7,052,064 2.765.278 0,9982974 | 2,760.560,80
10-7-2012 122 6 6.684.413 2.678.922 0,9937863 | 2.662.276;36, |
25-7-2012 123 7 6.120.611 2.569.766 0,9936438 2.553.432,32
10-8-2012 124 8 6903199 | 2.846.504 0,9949461 | 2.B3Z11842
25-8-2012 125 9 6.763.564 2.647.612 09926548 | 2:528:16524
10-9-2012 126 10 7.568377 | 2.925.843 09865401 | 2:88675436.
25-9-2012 127 1 6.990.542 2.679.829 0,9798505 12.625,832:03
10-10-2012 128 12 5,351,533 2.417.734 09975511 | 2:411.81350
25-10-2012 129 13 6.747.777 2.652.168 0,9948455 | 2:6381498,13
10-11-2012 130 14 7.763.773 2.949.046 0,0951442 | 2:93ai726,01:
25-11-2012 131 15 6.585.806 2.590.103 0,9974544 2,583.509,43
10-12-2012 132 16 7201549 2.728.243 09981420 | 2.723.173,4a.
265-12-2012 133 17 £,084.485 2.665.065 0,9963001 2/655.204,28'
10-1-2013 134 18 6.411.610 2.878.536 0,9926229 2.857.300,30
25-1-2013 135 19 5.782.328 2.401.959 0,9984520 2:398.240,25. |
10-2-2013 136 20 6.071.554 2.730.540 0,9991069 2.728101,40
25-2-2013 137 21 4.939.726 2.384.597 0,9997282 | 2:383.948;36
10-3-2013 138 22 4.251.167 2.165.724 0,9930091 | 2,150,583;81
25-3-2013 139 23 6.640.347 2.773.670 0,9924506 2.752:729,97
10-4-2013 140 24 6.541.431 2.749.902 0,9917767 2.727:289,02
156.418.719 63.887.120,48

ANOTESE, TOMESE RAZON, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN

o
M

=2 pUBLICA DE CH

5t L) DE-H

Ministro de

BERTO ARENAS DE MESA

Haclienda

BO ECHENIQUE
t vy Telecomunicaciones

o~



CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
DIVISION DE INFRAESTRUCTURA Y REGULACION

SUBDIVISION JURIDICA
EYR CURSA CON ALCANCES LAS
MRS RESOLUCIONES N 203 Y 204, DE

2014, DEL MINISTERIO DE TRANS-
PORTES Y TELECOMUNICACIONES.

SANTIAGO,
proicte *93198

Esta Entidad de Control ha dado curso a
los documentos individualizados en el rubro, que aprueban Addendum a los
Contratos Ad-Referendum de Concesion de Uso de Vias para la Prestacion de
Servicios de Transporte Publico Urbano Remunerado de Pasajeros mediante
Buses, suscritos con las sociedades concesionarias de las Unidades de Negocio
Ne 3 y 5, Buses Vule S.A. y Buses Metropolitana S.A., respectivamente, teniendo
presente lo manifestado en la minuta de 28 de octubre de 2014 y demas
antecedentes proporcionados.

Asimismo, cumple con hacer presente
que esa Secretaria de Estado debera adoptar las medidas que le permitan contar
con los instrumentos necesarios para verificar el cumplimiento cabal de los
supuestos que posibilitan las instancias de revision, de conformidad a lo sefalado
en la clausula 5.5.2 de los aludidos contratos.

Finalmente, cabe senalar que, respecto
del Addendum sancionado por la citada resolucion N° 204, entiende que el texto
inserto en las tablas 1 y 2, columnas {(A) y (B), de su clausula Ill se refiere al total
de transacciones pagadas y kilbmetros efectivamente prestados y pagados, en
cada caso.

Saluda atentamente a Ud.,

CONTRALOR GENERAL D= TR REPUBLICA

AL SENOR
MINISTRO DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES

PRESENTE



